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[bookmark: _Toc482480648]ВведениеАктуальность в написании данной работы состоит в том, что в настоящее время Россия переходит на инновационный путь развития и уделяет данной проблеме повышенное внимание. Это объясняется ростом конкуренции во всех отраслях, поиска принципиально новых решений, модернизации для удержания позиций и их улучшения. Поэтому приоритетным вопросом для государства является развитие инновационного потенциала.
Управление инновационными проектами одно из наиболее перспективных направлений деятельности в данное время. Происходит развитие данной области как на государственном уровне, так и на уровне организаций. Государственная инновационная политика во многом зависит от уровня развития и состояния малого предпринимательства, который может быть назван источником инноваций, каналом трансферта знаний и технологий. Малые предприятия имеют особое значение в экономике; они служат связующим элементом от идеи и заканчивая готовой продукцией. Также малые инновационные предприятия занимают лидирующие позиции в реализации радикальных инноваций, которые несут технологический прорыв в отрасли.

Работа посвящена разработке и оценке проекта малого инновационного предприятия для анализа целесообразности работы и финансирования проекта. В то же время инновационные проекты являются одними из наиболее рискованных видов деятельности, поэтому требует оценки инвесторов и разработчиков проекта с позиции управления рисков, что также представлено в работе.
Практическая значимость данной работы состоит в разработке проекта малого инновационного предприятия на ключевой стадии, инвестиционного проектирования. Осуществлена разработка методов и алгоритма управления инновационного проекта. Алгоритм включает в себя поэтапную разработку и оценку инновационного проекта и обеспечивает обоснование на каждом этапе для решения о принятии проекта. Анализ включает в себя современные методы и выводы по управлению инновационными проектами. Разработанный алгоритм и методы имеют предпосылки для успешного применения в практической деятельности малого инновационного предприятия.
[bookmark: _GoBack]В данной работе освещены и применены основные современные методы управления инновационным проектом на стадии инвестиционного проектирования. Инвестиционное проектирование является одним из ключевых элементов реализации инновационного проекта. Правильное и своевременное инвестиционное проектирование обеспечивает правильность инвестиционных управленческих решений и приводит к эффективной инвестиционной деятельности. Проведена формализация трех основных этапов инвестиционного проектирования: маркетинговая, технико-производственная и финансово-оценочная, с помощью основных методов разработки инновационного проекта.
Объект и предмет исследования – проект малого инновационного предприятия ЗАО «Тырнет» и методы его управления на стадии инвестиционного проектирования, в качестве разработки и реализации инновационного проекта.
Цель данной работы – построить алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного проектирования, в зависимости от его характеристик. Разработать инновационный проект ЗАО «Тырнет» на стадии инвестиционного проектирования, исходя из коммерческой эффективности и сделать вывод о ценности инновационного проекта ЗАО «Тырнет» малого инновационного предприятия АО «Роббо».
Задачи работы:
1. раскрыть теоретические основы управления проектами;
1. раскрыть понятие инновации и инновационного проекта;
1. выявить основные отличительные особенности инновационных проектов;
1. раскрыть понятие малого инновационного предприятия и их классификация;
1. раскрыть роль проектов в деятельности малых инновационных предприятий;
1. определить задачи для проектов в малых инновационных предприятиях;
1. раскрыть понятие и характеристики жизненного цикла проекта;
1. выявить особенности этапов жизненного цикла инновационного проекта;
1. определить основные проблемы инновационных проектов в России;
1. определить перспективы инновационных проектов в России;
1. охарактеризовать рассматриваемый проект ЗАО «Тырнет» и малого инновационного предприятия АО «Роббо»;
1. рассмотреть ключевой элемент управления проектами, инвестиционное проектирование;
1. построить алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного проектирования;
1. формализовать маркетинговое обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. формализовать производственно-техническое обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. формализовать финансово-оценочное обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. выявить основные методы оценки эффективности инновационных проектов;
1. сделать выводы о целесообразности принятия проекта;
1. обобщить полученные в ходе написания данной работы ее результаты.
В качестве теоретической основы исследования выступили в следующем порядке (с единой нумерацией):
1. нормативно-правовые акты,
1. монографии, учебники, учебные пособия на русском языке,
1. источники на иностранных языках,
1. статьи в журналах и периодических изданиях,
1. статистические сборники и издания,
1. открытые электронные источники.
В ходе формирования теоретической базы данного исследования акцент делался на работы общепризнанных российских и зарубежных авторов: Шумпетер Й.А., Друкер П., Чесбро Г, Мередит Дж., Мантел С., Попов В.Л., Дамодаран А., Хардагон Э., Ковалев В.В. Использовались источники литературы преподавателей кафедры исследования и разработок экономического факультета СПБГУ, такие как Поляков Н.А., Мотовилов О.В., Лукашов Н.В., Спиридонова Е.А., Молчанов Н.Н., Пецольдт К. и Валдайцев С.В. Также произведения «Руководство Осло: Рекомендации по сбору и анализу данных по инновациям» и PMBok (2013), и нормативно-правовые акты и фонды Российской Федерации.
В целях достижения ранее поставленной цели настоящего исследования была определена следующая ее структура: вступительная часть, основная часть, включающая описание анализируемой темы в ходе настоящего исследования, заключительная часть, список использованной литературы, содержащий в себе теоретико-практическую базу настоящего исследования.

[bookmark: _Toc469419178][bookmark: _Toc482480649]Глава 1. Теория и практика управления проектами малых инновационных предприятий
[bookmark: _Toc469419179][bookmark: _Toc482480650]1.1 Сущность инноваций и инновационного проекта.
В России в последние десятилетия начали поднимать проблему инноваций и необходимости инновационной деятельности в стране. Можно сказать, что данное направление деятельности государством началось в 1994 году, когда бала образована некоммерческая организация «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере».
Понятие «инновация» еще в начале XX века появилось в научном обиходе и имеет много аспектов, так как используется во многих областях. Некоторые определения известных экономистов представлены ниже:
По определению Й. Шумпетера: «Инновация – это новая комбинация производственных факторов, мотивированная предпринимательским духом»[footnoteRef:1]. [1: Шумпетер Й.А. Теория экономического развития. М., 1982. С. 152.]

Классификация инноваций по Й. Шумпетеру:
1. Технологические:
· Изготовление новой продукции, неизвестной потребителю, или создание нового того или иного блага;
· Внедрение нового технологического способа или метода производства;
· Освоение новых каналов сбыта, на которых данная отрасль промышленности не была представлена;
· Получение нового источника сырья (существовавшего ранее или созданного промышленным путем).
2. Институциональные:
· Проведение соответствующих организационных мер по совершенствованию внутренней структуры предприятия.
Согласно Руководству Осло, инновация есть введение в употребление какого-либо нового или значительно улучшенного продукта (товара или услуги) или процесса, нового метода маркетинга или нового организационного метода в деловой практике, организации рабочих мест или внешних связях [48, с. 52]. Главным признаком инноваций является требование, что продукт был новым (или значительно улучшенным) для инновационной компании. Также общий признак – это то, что продукт должен быть внедрен на рынок.
В Руководстве Осло классифицируются инновации на 4 типа:
1. «Продуктовая инновация есть внедрение товара или услуги, являющихся новыми или значительно улучшенными по части их свойств или способов использования» [22, с.57]. В таких инноваций используются новые технологии и знания, или основываются на новых комбинациях уже существовавших технологий или знаний. Но не считается продуктовой инновацией изменения в дизайне при незначительных изменений характеристик продукта или способах его использования.
2. «Процессная инновация есть внедрение нового или значительно улучшенного способа производства, или доставки продукта» [48, с.59]. Главная цель этих инноваций – это снижение себестоимости продуктов или затрат по доставке, а также повышение качества продукции, то есть снижение стоимости производства.
3. «Маркетинговая инновация есть внедрение нового метода маркетинга, включая значительные изменения в дизайне или упаковка продукта его складировании, продвижении на рынок или в назначении продажной цены» [48, с.60]. Главная цель маркетинговых инноваций – это более удовлетворенная нужда потребителя, завоевание и открытие новых рынков для продуктов с целью увеличения объема продаж. Отличие от других типов инноваций – это внедрение нового метода маркетинга. Также в данный тип инноваций включается изменение в дизайне продукта, размещении на новых рынках, то есть нахождение новых каналов сбыта, использование более новых стратегий ценообразования.
4. «Организационная инновация есть внедрение нового организационного метода в деловой практике фирмы, в организации рабочих мест или внешних связях» [48, с.62]. Главной целью является повышение эффективности организации, благодаря уменьшении административных или оперативных затрат, повышать удовлетворенность рабочих, тем самым увеличивать производительность труда.
Инновационный продукт – это результат инновационной деятельности, в виде товара или услуги, методов маркетинга или организационной практики.
В своей работе я буду использовать основные определения из руководства по сбору и анализу данных по инновациям (Руководство Осло), так как данный документ является общепризнанным в мире в области инноваций и разработанными ОЭСР (Организацией экономического сотрудничества и развития) и Евростатом (Статистическое бюро европейских сообществ) для стран участвующих в деятельности ОЭСР, так и для стран Восточной Европы, Азии, Латинской Америки и Африки, не являющимися членами этой организации.
В современном понимании инновации представляют собой уже не только революционные открытия, результат синтеза и объединения идей из различных сфер. Таким образом, инновации должны смотреть в будущее, а опираться на прошлое. То есть объединение уже известных концепций из различных областей знаний может составить хороший фундамент для инноваций. Генри Чесбро (Henry Chesbrough) приводит новое определение инновациям, так как считает, что в настоящее время происходит устаревание этого понятия. «Это нечто, существенно отличающееся от изобретений. За инновациями стоят процессы их реализации изобретений и доведения их до рынка»[footnoteRef:2]. То есть, инновационная деятельность компании, сформированная бизнес-модель организации определяет будущее технологической инновации. [2: Чесбро Г., Открытые инновации / Пер. с англ. В.Н. Егорова – М.: Поколение,2007, с.10]

Если говорить о разработке проектов, то нужно определить понятие проекта. В литературе в последние десятилетия появляется множество публикаций на этот счет. Вот основные из них.
Понятие проекта:
· Временное предприятие, направленное на создание уникального продукта, услуги или результата[footnoteRef:3]; [3: A Guide to the Project Management Body of Knowledge.5th ed. Newtown Square: Project Management Institute,2013.P.3]

· Комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на создание уникального продукта или услуги в условиях временных и ресурсных ограничений[footnoteRef:4]; [4: ГОСТ Р 54869-2011. Проектный менеджмент. Требования к управлению проектом. М., 2011]

· Некоторое предприятие с изначально установленными целями, достижение которых определяет завершение проекта. Проектом может быть отдельное предприятие с определенными целями и достигаемыми результатами, характеризуются уникальными особенностями и неповторимостью условий в их совокупности[footnoteRef:5]. [5: Попов Ю.И., Яковенко О.В., Управление проектами: учеб. Пособие. – М.:ИНФРА-М, 2005.С.5
]

Объединив данные определения, можно подчеркнуть, что проект – это любой набор действий, которые:
· Имеют определенную задачу, которая должна быть выполнена в рамках существующих условий и всегда создается новый результат, нестандартный;
· Имеют определенное начало и конец;
· При осуществлении ограничиаются бюджетом;
· Потребляют ресурсы;
· Последовательная разработка: проект развивается во времени, и по мере развития меняется представление о проекте.
Также рассмотрим проект как временной процесс перехода из начального состояния в конечное, которое представлено ниже на рисунке.
Ограничения:
· Политические;
· Финансовые;
· Нормативно-технические;
· Социальные;
· Временные;
· Уровень качества;
· Окружающая среда и др.
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Рис. 1.1 Проект как процесс перехода.
Источник: Поляков Н.А., Управление инновационными проектами: Учебник и практикум для академического бакалавриата/Н.А. Поляков, О.В. Мотовилов, Н.В. Лукашов. – М.:Издательство Юрайт,2016.С.21
Данное представление проекта лежит в основе характеристик проекта, представленных ранее. На рис. 1.1 мы видим, что в системе управления проектами выделяется проблемы управления ограничениями и ресурсами, так как основная цель проекта – работа в жестких ограничениях. Также у проекта обязательно есть начало и конец, и что проект временная деятельность. Процесс перехода показывает нам, что проект характерен последовательной разработкой.
Подробнее рассмотрим работу в жестких ограничениях (рис. 1.2)
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Рис. 1.2 Основные ограничения проекта
Источник: A Guide to the Project Management Body of Knowledge.5th ed. Newtown Square: Project Management Institute, 2013.P.5
Базовая идея треугольника состоит в том, что они не только ограничивают, но и плотно взаимодействуют друг с другом. Работа с клиентами – это выбор некого оптимума. Не удается выполнить проект, уложив его точно по всем трем ограничениям, поэтому выработанный жизненным опытом стиль работы – выбор двух наиболее приоритетных направлений.
Проектной деятельностью занимается такая дисциплина как «Управление проектами» (Project Management). За небольшое количество времени, определений сущности управления проектами возникло множество. Вот некоторые из них:
· Приложение знаний, навыков, инструментов и методов к работам проекта для удовлетворения предъявляемых к нему требований[footnoteRef:6]; [6: A Guide to the Project Management Body of Knowledge.5th ed. Newtown Square: Project Management Institute,2013.P.5]

· Искусство руководства и координации людских и материальных ресурсов на протяжении жизненного цикла проекта путем применения современных методов управления и информационных технологий для достижения определенных в проекте результатов по составу и объему работ, их стоимости, срокам и качеству[footnoteRef:7]. [7: Попов В.Л., Кремлев Н.Д., Ковшов В.С. и др. Управление инновационными проектами: учеб. Пособие / Под. Реда. Проф. В.Л. Попова. – М.,ИНФРА-М,2007. С.26 ]

Объединив все выше сказанное, можно сказать, что управление проектами:
· Планирование;
· Направляемых на достижение конкретных ограниченных во времени целей;
· Текущее руководство;
· Организация использования;
· Контроль ресурсов;
Рассмотрим теперь понятие «инновационный проект»:
Инновационный проект – это комплекс работ и мероприятий по созданию и продвижению на рынок высокотехнологичных продуктов.[footnoteRef:8] Инновационный проект можно понимать, как объединение мероприятий по коммерциализации инноваций. Особенностью управления инновационным проектом – это то, что объектом является инновационный продукт, а также стратегическое развитие направленное на создание новых знаний и их освоение, продвижение новшеств на рынок потребителям. [8: Поляков Н.А., Управление инновационными проектами: Учебник и практикум для академического бакалавриата/Н.А. Поляков, О.В. Мотовилов, Н.В. Лукашов. – М.:Издательство Юрайт,2016.С.21]

Главные отличия управления инновационными проектами от управления проектами состоит в следующем:
· Более высокая степень неопределенности, т.к. существует большая доля риска в не достижении конечного результата.
· Более современные методы работы (к примеру, новое программное обеспечения для более качественной работы с высокотехнической продукцией);
· Более дорогое ведение проекта, т.к. используются дорогостоящее оборудование и высококвалифицированный персонал;
· Существует специфические способы финансирования, такое как венчурное финансирование инноваций и особые условия кредитования инновационных компаний;
· Зависит от инфраструктуры инноваций, где государство поддерживает инновационную деятельность (вузы, технопарки, бизнес-инкубаторы, организация особых экономических зон);
· Продвижение продукта более затратный (используются специфические маркетинговые инструменты и методы, а также сложный выход на рынок инновационных продуктов);
· Более зависимы от законодательной базы, т.к. более жестко регламентируется инновационная сфера законодательством правилами и ограничениями.
Таким образом, раскрыты основные понятия инноваций и их классификаций, инновационного продукта. Также определены проекты и инновационные проекты, основные характеристики, черты и главные отличия управления инновационными проектами от управления проектами.

[bookmark: _Toc469419180][bookmark: _Toc482480651]1.2 Проблемы и перспективы управления инновационными проектами в России
В России одними из главных экономических задач стоит экономический рост, повышение уровня жизни населения и устойчивое развитие. Вследствие этого следует, что задача состоит из повышении инновационного развития государства и проведение активной инновационной политики. Поэтому особое внимание следует обратить на проблемы и перспективы инновационной деятельности, а это в свою очередь поможет эффективно управлять инновационными проектами. Майкл Портер указывает: «Каждая успешная компания применяет свою собственную стратегию. Однако характер и эволюция всех успешных компаний оказываются в своей основе одинаковыми. Компания добивается конкурентных преимуществ посредством инноваций» [42, с.453].
Одна из главных проблем в России, по мнению многих ученых, это плохая инфраструктура. В основном, она заключается в развитии взаимодействии трех систем: бизнеса, государства, образования и науки. В России взаимодействие трех элементов является наименее развитым, хотя появляются фирмы, имеющие положительный опыт в сфере инновационного посредничества. С каждым годом создаются все больше и больше технопарков, бизнес-инкубаторов. Но на данный момент, технопарки в России не дали сильного импульса к развитию инновационного характера на предприятиях. Для улучшения эффективности работы технопарков следует, отойти от государственного финансирования и перейти на частное. Также следует упомянуть, что в России создали на основании научных городков СССР наукограды, в которых происходит концентрация научных умов и технологий. Для обеспечения большей активности инновационного процесса в 2005 году создают большой федеральный проект: особые экономические зоны, но пока особых результатов данный проект не дал. Сделано это, для обеспечения экономически сбалансированное развитие всех субъектов России. Развитие инновационной среды требует согласованных эффективных действий со стороны государства, экономического и научного, учебного сообществ.
Также одной из проблем считаются: некомфортный правовой режим в России при видении инновационной деятельности: «Несмотря на реализацию стратегии инновационного развития, эксперты РВК утверждают, что в инновационной системе России существуют серьезные проблемы, требующие не только внимание государства, но и всех участников инновационного процесса. Более половины экспертов утверждают, что правовой режим некомфортен для ведения бизнеса в инновационной сфере в России. И по мнению крупного бизнеса, более значимыми факторами являются бюрократия, несовершенство законодательства и сложность экспортно-таможенного контроля, слабая поддержка государства. [46, стр.57]. Также можно отметить, сложности с законодательной поддержкой деятельности бизнес-ангелов и венчурного инвестирования, к примеру, отсутствие налоговых льгот для данных инвесторов. И существует проблема налогового регулирования бизнес-ангелов, т.к. происходит двойное налогообложение и отсутствует для инвесторов система страхование рисков. Данные проблемы инновационной системы России оказывают прямо воздействие на инновационные проекты как части инновационной среды страны. Отмечается, что основной барьер в данное время – это отсутствие системного законодательства. Более половины респондентов РВК заявили, что охрана ИС в России находится на низком (33%) или очень низком уровне (21%) [46,с. 78].
В России сегодня инновационный бизнес похож на схему принятую в развитых странах. Но данная схема не работает в нашей стране, из-за плохо организованного процесса и мало эффективного управления проектами в компаниях. В основном, это происходит из-за «слабых механизмов защиты интеллектуальной собственности»[footnoteRef:9]. Попытка внедрения либеральной модели в условиях качественно иной, по сравнению с Западом структуры издержек и цен, привела к тому, что структурная перестройка экономики приняла регрессивный характер. Это объективно ведет к свертыванию наукоемких производств, ликвидации стимулов к высокопроизводительному труду, почти повсеместно снижается инновационная активность российских предприятий [15, с.16]. Развитие инновационной среды требует согласованных и эффективных действий со стороны государства, экономического, научного сообществ. [9: Национальный доклад об инновациях в России [Электронный ресурс]. URL:https://www.rvc.ru/upload/iblock/b70/NROI_RVC.pdf]

Также отсутствует спрос на инновационные продукты как со стороны потребителей так и со стороны реального сектора экономики. Население не готова потреблять инновационный продукт и отечественные компании работают в большей своей части на старом оборудовании или ориентируются на зарубежного пользователя. Проблема инновационной сферы заключается в физическом и моральном устаревании станочного парка, таким образом, современные технологии на производстве практически не используются. Это приводит к тому, что российские производители инновационной продукции либо работают над проектом заграницей, либо продают на начальных этапах свои проекты.

[…]

определены стратегия рекламной кампании, стимулирование продаж на рынке, а также продажи гарантийного и постгарантийного обслуживания. На втором этапе при анализе технологии определена технологические возможности и оптимальная технология производства. Также показаны основные затраты при производстве рассматриваемой продукции. На окончательном третьем этапе проводится оценка эффективности проекта малого инновационного предприятия, проанализировав проект ЗАО «Тырнет» малого инновационного предприятия АО «Роббо» на этапе инвестиционного проектирования, проект является эффективным и готов к выходу на рынок.
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[bookmark: _Toc482480663] Приложение 1. Сравнение технико-экономических показателей продукта компании «Тырнет», зарубежных и отечественных аналогов.

Разработанный продукт
Иностранные аналоги
Российские продукты

Название
СкретчДуино
LEGO Mindstorms
Fischertechnik
Huna robo
BQ
Знаток
Амперка

О продукте
Роботехнический
конструктор,
цифровая лаборатория
Роботехнич
еский
конструктор

Робототехниче
ские и
механические
конструкторы
Несколько
комплектов
для создания
учебных
роботов
Учебный
робот
Электронные
конструкторы,
есть сборный
вездеход на
дистанционном
управлении
Электронный
конструктор на
базе Arduino

Страна
Россия
Дания
Германия
Корея
Испания
Россия
Россия

Осн. Задача
программирование конструирование
конструиро
вание
конструиро
вание
программ
ирование
Программ
ирование,
сборка
робота.
Создание
электрических
схем
Конструирован
ие
микроэлектронн
ых схем

Стоимость (руб.)
23000

23300

31300

23500
10 000

15000
15900

Время сборки
~5 мин
~1 час
~1 час
~1 час
Больше
часа

Больше часа
Больше часа

[bookmark: _Toc477309936]
[bookmark: _Toc482480664]Приложение 2 Анализ конкурентоспособности роботов СкретчДуино
Наименование параметра и тенденция изменения
Ед измерения
Значимость параметра
Идеальная модель
Значения продукта компании
СкретчДруино
Значение параметра у конкурентов
Взвешенные по коэффициентам значимости (%)

LEGO
Fischertechnik
Huna robo
BQ
LEGO
Fischertechnik
Huna robo
BQ
СкретчДруино

Технические параметры

Время сборки (-)
Мин
0,2
5
5
60
60
60
60
2%
2%
2%
2%
20%

Назначение*(+)
%
0,3
5*20%
60
40
0
0
0
12%
0%
0%
0%
18%

Надежность**(+)
%
0,3
100
60
70
60
40
30
21%
18%
12%
9%
18%

Конструкция (+)
См.
0,2
50*50*15
20*20*15
30*30*20
50*50*15
25*25*10
10*10*25
10%
20%
3%
2%
3%

Экономические параметры

Стоимость (-)
тыс руб

23
23,3
13,4
23,5
10

CSI

45%
40%
17%
13%
59%

Примечание: * - Назначение – в набор робототехники дополнительно входит: 1.) ПО для программирования; 2.) дополнительные материалы для сборки потребителя; 3.) Дополнительный язык программирования; 4.) нейроинтерфейс; 5.) наличие родного языка потребителя (каждый параметр по 20%)
** - по оценкам экспертов (разработчиков робототехники);
[bookmark: _Toc482480665]Приложение 3 Итоговый план продаж проекта ЗАО «Тырнет»

1 год
2 год
3 год

Показатели
0 период
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Объем продаж (млн. руб.)

13,8
13,8
13,8
13,8
71,76
71,76
71,76
71,76
74,6304
74,6304
74,6304
74,6304

Объем продаж (шт.)

600
600
600
600
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000

Цена за СкретчДуино (млн. руб.)

0,023
0,023
0,023
0,023
0,024
0,024
0,024
0,024
0,025
0,025
0,025
0,025

Расходы на продвижения (млн. руб.),
0,73
0,55
0,55
0,55
0,71
0,71
0,85
0,85
0,87
0,87
0,87
0,87
0,87

Контекстная реклама (млн. руб.)
0,3
0,06
0,06
0,06
0,18
0,18
0,3
0,3
0,3
0,3
0,3
0,3
0,3

Участие в мероприятиях (форумы, выставки) (млн. руб.)
0,36
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32
0,32

Проведение мастер классов (млн. руб.)
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05

Печатная продукция (млн. руб.)
0,02
0,02
0,02
0,02
0,06
0,06
0,08
0,08
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

Другие пиар акции (млн. руб.)

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

Доход от реализации (млн. руб.)
-0,73
13,25
13,25
13,25
13,09
71,05
70,91
70,91
70,89
73,76
73,76
73,76
73,76

[bookmark: _Toc482480666]Приложение 4 План персонала по периодам реализации проекта ЗАО «Тырнет»
Показатели
1 год
2 год
3 год

Оплата труда
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Генеральный директор
400 000
400 000
400 000
400 000
416 000
416 000
416 000
416 000
432 640
432 640
432 640
432 640

Генеральный директор
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Технический директор
320 000
320 000
320 000
320 000
332 800
332 800
332 800
665 600
692 224
692 224
692 224
692 224

Технический директор
1
1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
2

Коммерческий директор
280 000
280 000
280 000
280 000
291 200
291 200
291 200
291 200
302 848
302 848
302 848
302 848

Коммерческий директор
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Финансовый директор
-
-
-
320 000
332 800
332 800
332 800
332 800
346 112
346 112
346 112
346 112

Финансовый директор
0
0
0
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Директор по рекламе
160 000
160 000
160 000
160 000
166 400
166 400
166 400
166 400
173 056
173 056
173 056
173 056

Директор по рекламе
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Операционный менеджер
-
-
-
320 000
332 800
332 800
332 800
332 800
346 112
346 112
346 112
346 112

Операционный менеджер
0
0
0
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Вед Инженер-программист
280 000
280 000
280 000
280 000
291 200
291 200
291 200
291 200
302 848
302 848
302 848
302 848

Вед Инженер-программист
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Инженер-программист
320 000
320 000
480 000
480 000
665 600
665 600
1 664 000
1 664 000
1 730 560
1 730 560
1 730 560
1 730 560

Инженер-программист
2
2
3
3
4
4
10
10
10
10
10
10

Менеджер по продажам
98 000
98 000
98 000
196 000
203 840
203 840
305 760
305 760
317 990
317 990
317 990
317 990

Менеджер по продажам
1
1
1
2
2
2
3
3
3
3
3
3

Менеджер по SMM
100 000
100 000
100 000
100 000
104 000
104 000
104 000
104 000
108 160
108 160
108 160
108 160

Менеджер по SMM
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Тестировщики
-
240 000
240 000
240 000
249 600
249 600
249 600
249 600
259 584
259 584
259 584
259 584

Тестировщики
0
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

Руководители проектов
240 000
240 000
240 000
480 000
499 200
499 200
748 800
748 800
778 752
778 752
778 752
778 752

Руководители проектов
1
1
1
2
2
2
3
3
3
3
3
3

Электронщик - конструктор
160 000
160 000
320 000
320 000
332 800
499 200
665 600
665 600
692 224
692 224
692 224
692 224

Электронщик - конструктор
1
1
2
2
2
3
4
4
4
4
4
4

Системный администратор
240 000
240 000
240 000
240 000
249 600
249 600
249 600
249 600
259 584
259 584
259 584
259 584

Системный администратор
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

ФОТ (млн. руб.)
2,60
2,84
3,16
4,14
4,47
4,63
6,15
6,48
6,74
6,74
6,74
6,74

Налоги на ФОТ (млн. руб)
0,707
0,772
0,859
1,125
1,215
1,261
1,673
1,763
1,834
1,834
1,834
1,834

НДФЛ (13%)
0,338
0,369
0,411
0,538
0,581
0,602
0,800
0,843
0,877
0,877
0,877
0,877

ПФР (14%)
0,364
0,397
0,442
0,579
0,625
0,649
0,861
0,908
0,944
0,944
0,944
0,944

ФСС (несчастный случай) (0,2%)
0,005
0,006
0,006
0,008
0,009
0,009
0,012
0,013
0,013
0,013
0,013
0,013

[bookmark: _Toc482480667]Приложение 5 Итоговый план производства проекта ЗАО «Тырнет»

1 год
2 год
3 год

Показатели
0 период
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Затраты на оплату труда (ФОТ) (млн. руб.)

2,60
2,84
3,16
4,14
4,47
4,63
6,15
6,48
6,74
6,74
6,74
6,74

Затраты на налоговые отчисления на ФОТ (млн. руб.)

0,71
0,77
0,86
1,12
1,22
1,26
1,67
1,76
1,83
1,83
1,83
1,83

Затраты на аренду помещений (млн. руб.)
0,34
0,53
0,53
0,53
0,94
1,41
1,41
1,41
1,41
1,38
1,38
1,38
1,38

Затраты на материалы (млн. руб.)

4,78
4,78
4,78
4,78
12,74
12,74
12,74
12,74
13,25
13,25
13,25
13,25

Капитальные затраты (млн. руб.)
0,25

31,22

Амортизационные отчисления (млн. руб.)

0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62

Себестоимость (ед. прод.) (млн. руб.)

9,16
9,47
9,88
11,69
20,54
20,90
22,83
23,27
22,70
24,08
24,08
24,08

[bookmark: _Toc482480668]Приложение 6 Итоговый план реализации проекта ЗАО «Тырнет»

1 год
2 год
3 год

Показатели
0 период
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Выручка от продаж (млн. руб.)

13,80
13,80
13,80
13,80
71,76
71,76
71,76
71,76
74,63
74,63
74,63
74,63

Себестоимость (млн. руб.)
0,73
9,16
9,47
9,88
11,69
20,54
20,90
22,83
23,27
22,70
24,08
24,08
24,08

Прибыль (убыток) от оперативной деят. (млн. руб.)
- 0,73
4,64
4,33
3,92
2,11
51,22
50,86
48,93
48,49
51,93
50,55
50,55
50,55

Амортизационные отчисления (млн. руб.)

0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62

Капиталовложения (млн. руб.)
0,246
0,246

31,22

Кредит, займ от стороней организации (млн. руб.)

16,22

Внешнее финансирование (млн. руб.)

15

Процентные выплаты по кредитам, займам (млн. руб.)

1,58

0,79

Возврат кредитов, займов (млн. руб.)

8,11

8,11

Налог с прибыли (млн. руб.)

0,32
0,30
0,27
0,15
10,12
10,05
9,66
9,26
10,26
9,99
9,99
9,83

Инвестиции первоначальные на НИОКР (млн. руб.), в том числе:
28,9

Инвестиции бюджетные на НИОКР (млн. руб.)
13,7

Инвестиции внебюджетные на НИОКР (млн. руб.)
15,2

Плановый бездолговой денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
4,56
4,03
3,65
1,96
41,72
41,44
39,89
30,16
42,29
41,19
41,19
32,44

Дисконтированный бездолговой денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
3,91
3,46
3,13
1,68
30,76
30,55
29,41
22,24
26,77
26,07
26,07
20,54

Нарастающий денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
- 24,34
- 20,32
- 16,67
- 14,71
27,01
68,45
108,34
138,50
180,79
221,98
263,17
295,61

Нарастающий дисконтированный денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
- 24,99
- 21,53
- 18,40
- 16,72
14,04
44,59
74,00
96,24
123,02
149,09
175,16
195,70

Плановый бездолговой денежный поток 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 5 квартал 6 квартал 7 квартал 8 квартал 9 квартал 10 квартал 11 квартал 12 квартал 4.3107081000000003 4.0267976999999986 3.6482504999999987 1.9586116199999992 41.7181467963077 41.436818156307694 39.893810924307694 30.869153644307694 42.289966490387698 41.186196890387698 41.186196890387698 33.101196890387698
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