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Активизация инновационных процессов хозяйствующих субъектов в РФ

обуславливают тему выпускной квалификационной работы (ВКР). Вопросы,

связанные с управлением проектов малых инновационных фирм являются

критически важными, поэтому тема ВКР «Управление проектом малого

инновационного предприятия на стадии инвестиционного проектирования»

интересная и актуальная.

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель и основные исследовательские задачи раскрывают тему работы.

Результаты исследования соответствуют поставленным целям и задачам,

соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной

программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура ВКР обоснована, логична и соответствует приведенному плану.

Работа состоит из трех глав. Первая глава – теоретическая. Автор

сконцентрировался на основах теории и практики проектного управления малых

инновационных фирм. В практической части исследования (вторая и третья глава

ВКР) автором предложен алгоритм разработки инновационного проекта на стадии

инвестиционного проектирования, освещены маркетинговые и производственно-

технические аспекты инновационного проекта, проведена экономическая оценка

проекта малого инновационного предприятия.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных

заимствований

Автор самостоятельно разработал научную гипотезу исследования, определил

приоритетные направления исследования, выявил проблемы и перспективы

проектного управления в РФ. Исследование является логическим продолжением

предыдущих работ автора.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает элементами научной новизны. К их числу следует отнести

алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного

проектирования и авторский вариант понятия «проект» (стр. 8). К практической

значимости необходимо отнести следующие элементы ВКР: 1. Маркетинговое

обоснование инновационного проекта. 2. Производственно-техническое

обоснование инновационного проекта. 3. Оценка экономической эффективности

проекта малого инновационного предприятия ЗАО «Тырнет».

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Применяемые автором методы исследования и анализа экономической

информации корректны. Приведенные в работе положения и выводы являются

результатом анализа теоретического и практического материала, представленного

фундаментальными и прикладными исследованиями отечественных и зарубежных

авторов, данными официальной статистики. Исследование проведено с

использованием экономико-математических методов, моделирования и методов

статистического анализа.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны. Информационная база

основана на статистических, аналитических, информационных материалах,

нормативно-правовых актах, аналитических обзорах, которые отражают

современные проблемы развития проектного финансирования.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Автор активно взаимодействовал с научным руководителем по теме

исследования и соблюдал график выполнения ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы
К защите допущена, оценка А (отлично).
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